Hæc maxima religionis euertendæ tempesta, quam Quabacondono excitauit, molesta nobis omnibus nō parū fuit & laboriosa, me vero maximè exercuit, qui præter edictum & Imperium, præcipuum Patrum numerum ad me recepi, & regno meo conclusi, in quo adhuc num harent, exponens me manifestissimo periculo & status mei ruinæ ac euersioni: sed cum Patribus & ceteris declinandæ alia non est via, & famuli Dei constituissem omnes in Iapone vitam deponere, neque vlla ratione deserere, quos dei pepererant Christianos, visum est rationi conforme, vt mea que omnia, pro Dei mei obsequio, discrimini subicerem qui paterna sua prouidentia non modò me hucusque è periculo eruit, sed etiam auxit erexitque plurimum, cum eodem tempore ex ethnicis & gentilis superstitionis perierint multi; qui rerum euentus Christianis Iaponiæ fidem & in Deum spem auxerunt. Confidimus omnes P. Visitatoris ad Quabacondono iter susceptum finem impositurum oppugnationi & Christianorum perditioni, quæ vt hucusque tyronum Christi exercitatio fuit quædam, ita spe adducor vt eredam incremento ingenti ad augendam in Iaponia in Christum fidem. Cum verò sciam quòd carta ex P. Visitatore S. V. resciscet, finem faciam, caput meum B. V. Sanctissimis pedibus submittere, hæcque scribo ea reuerentia & animi demissione, quæ S. V. debetur. Anno IX. Dell Era de

ſta Tenſio, decimo octauæ lunæ, quæ eſt 22. Septembris An-  
ni 1590.

*Aduolutus pedibus Sanct.V.*

Arimano, Sciurinò, Daibu Don  
Protasius.

EXSCRIPTVM ALTERIVS E-  
PISTOLÆ EIVSDEM DON MI-  
CHAELIS AD R. P. PETRVM FONSECAM  
SOCIETATIS IESV.

**E**X quo Dominus noster tanta nos gratia dignatus est,  
vt ad finem optatum peregrinationis nostræ pertinge-  
remus, ingressis nobis in Iaponiæ regna, post decurios  
annos nouem, tantum enim est spatium ex quo hinc abi-  
uimus, rationi non est consonum, vt in medijs gaudijs nostris  
R. V. obliuiscamur, cui mecum alii sciunt deberi non modicam  
eorum partem: amor enim & officium quod socijs meis exhibuit  
R. V. eo tempore quo in vestra domo diuersabamur, certum me  
faciunt lætitiæ & approbationis tam vestræ quàm cæterorum Pa-  
trum & Fratrum, qui istuc agunt, intellecto felici nostro in Ia-  
poniam reditu, & prospera accessione, summòque exultantium  
plausu, quo excepti sumus, non solùm à Patribus & Fratribus  
Societatis, qui his in locis degunt, sed à Iaponensibus vniuersis,  
maximè verò à matribus & parentibus nostris, quodque magis  
mirere, ab ipsis gentilibus. Quòd cùm hinc cum P. Visitatore  
recessimus, de reditione nostra quodammodo desperassent:  
Quare videntes reuertisse non sanos modò & valentes, sed vi-  
ros factos, (pueri enim quodammodo discesseramus) ac hono-  
re ac fauore auctos, quibus nos Summus Pontifex, S. Eccle-  
siæ Præsules, Maiestas Catholica, præcipui quique Princi-  
pes & Dynastæ Europæ cumularunt, ipsaque adeò Societas or-  
nauit, stupent & mirantur omnes, recreati plurimum, de ef-  
fuso in nos amoris affectu, & P. Visitatoris curæ ac sollicitudini

H h 2 euentu

euentu respondente, qui nos abduxit, & Iaponensibus Domini  
 auxilio saluos restituit. Noua quæ significari possunt hæc sunt  
 Versari nos in portu Nangasachi, & infra paucos dies Meacum  
 cum P. Visitatore meditari, qui voluntate Proregis Indiæ mune-  
 ribus ab eodem onustus ad Quabacondono proficiscitur: speramus  
 in Domino, Patris Visitatoris & nostro Meacum accedentem  
 Quabacondono in pedes erecturum Patres, totamque Christiani-  
 nitatem felicius quam antè promouendam: vt hoc credamus, præ-  
 ciunt externa quædam signa & voluntatis notæ, de quibus nos  
 constat: Nam intellecto P. Visitatoris aduentu, auditis legationis  
 muneribus, generoso equo quibus eum Prorex donat, exhilaratus  
 est plurimum, & quædam nauigia expediri iussit, quibus nobiles  
 & honoratæ personæ vehuntur, vt dictum Patrem excipiant  
 & Meacum comitentur: vbi naues appulerint, Meacum vestrum  
 soluemus: quod ab hoc portu nonaginta miliaribus abest, quæ  
 ducenta 70 Italica faciunt. Iaponia hodie ad suscipiendam  
 mittendamque Christianam fidem aptior compositiorque est  
 quam vnquam fuit. Cum enim Quabacondono vniuersæ imper-  
 rer, adepta magna victoria de Bandou extrema Iaponiæ partem  
 octoque imperio suo adiectis regnis, quæ dominationem aspici-  
 nabantur, si lumine diuino illustratus Christiana sacra amplecti-  
 tur, aut saltem oppugnatione, vt annis superioribus fecit, inter-  
 missa, Christianis faueat, expectari aliud non potest, quam  
 gentilium superstitione imbuti posito errore ad veram creaturæ  
 sui noticiam deueniant. Cætera quæ scribi possent P. Visitatoris  
 sigillatim suis complectetur, quare aliud non addam, quam  
 mo quoque tempore curaturos, vt longa & diuturna hæc nobis  
 peregrinatio fructus aliquos referat, mirabilium & eximiarum  
 rerum narratione, quas Romæ, quas passim alibi in Europa viderimus,  
 & manibus attigimus. Nam hac cõmemoratione tam Christiani  
 quàm ethnici reficiuntur & recreantur plurimum, fidei præ-  
 dictis adhibent, animo firmiter impressis iis, quæ hæcenus ex  
 Patrum hauserant, non ignari, nos qui eiusdem patriæ sumus,  
 narraturos quæ Iaponicis præcellant, nisi reuera meliora & magis  
 magnificentiora essent. Eandem fidem habent narrationi de Deo  
 rebusque Ecclesiasticis, quos etiam sermones gustant auidius,  
 firmati plurimum oculorum nostrorum testimonio.

Aliud non occurrit, nisi vt me sanctis sacrificiis R. V. plurimum  
 commendem. Nangasachi, octauo Octobris 1590.

R. V. Filius & seruus.

Don Michael  
EXCEL

EXCERPTA EX QVADAM  
 EPISTOLA P. ALEXANDRI  
 VALIGNANO AD R. P. RECTOREM  
 Manilæ in Philippicis Insulis 18. Febr. 1591.

**N**ihil noui accidit circa Christianas aut Societatis nostræ res, ab vltimis meis ad R. Vest. datis, de statu oppugnationis nostræ. Diuersa verò obstiterunt à bello nata, cur non potuerim Meacum commigrare: sed iam sum in via, & in portu Frogo versor, qui 25 aut triginta milliaribus Meaco abest. Meacum proficiscuntur quatuor dynastæ Iaponiæ Roma reuersi, & viginti Lusitani, incerti de susceptæ legationis successu, quia Quabacondono ad hoc vsque tempus parum animi & voluntatis ostendit, in potestate nobis faciendâ Euangelium annuntiandi vel in Iapone commorandi. Nihilominus speramus hoc officio nostro, quod obimus, de rigore remissurum: quidquid accidat, confidimus in Dominum, futurum in fauorem & augmentum nouæ eius Ecclesiæ; quod ad nos attinet, constituimus mori potius quàm eam deserere. De futuro successu R. V. certior fiet.

Hh 3

LIT-